
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 3423 Quinta-feira, 21 de janeiro de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 597 de 18 de janeiro de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto 
no Art. 47, Inciso VI da Consolidação da Legislação 
Tributária do Município de Petrópolis, efetuada pelo 
Decreto nº 395, de 11/07/2002, Leis nºs: 5.285/1996 
e 5.829/2001, ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL, para o 
Exercício de 2007, ao imóvel de nº 1056E, da Rua Mose-
la – Mosela – Petrópolis/RJ, de propriedade de Elisa Ca-
tharina Carlos Mellado, viúva do ex-combatente Araújo 
Mellado, Inscrição nº 051941. (Proc. n° 56612/2007)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 598 de 18 de janeiro de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto no 
Art. 150, Inciso VI, Alínea “b” da Constituição Federal, 
c/c o Art. 46, Inciso II, § 2°, da Consolidação da Legis-
lação Tributária do Município de Petrópolis, efetuada 
pelo Decreto nº 395, de 11/07/2002, IMUNIDADE 
TRIBUTÁRIA, a partir de 01/07 do Exercício de 2008 
até 30/06 do Exercício de 2010, ao imóvel locado a 
Associação Bíblica e Cultural Petropolitana, situada 
na Rua Pedro Elmer, n°s: 331 e 335 – Loteamento 
Itamarati – Petrópolis-RJ, Inscrições n°s: 057465 e 
057466.(Proc. n° 71488/2008)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 599 de 18 de janeiro de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE colocar à disposição da Assembléia Le-
gislativa do Estado de São Paulo, a Funcionária LILIANA 
MONTESANO SCHETTINO – matrícula nº 10910-0, 
Fiscal Tributário do Quadro Permanente, sem ônus 
para o Município de Petrópolis, e sem o recebimento 
da produtividade, pelo período de 01/01/2010 até 
31/12/2010. (Proc. nº 20062/2008)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N° 1387 de 03 de setembro de 2008

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 83 da Lei 
n° 3.884/77, licença sem vencimentos pelo período 
de 02 (dois) anos ao Professor II do Q.P., CARLOS 
ALFREDO PEREIRA BAUMANN, matrícula n° 18966-9, 
a partir de 31/07/08. (Proc. n° 78221/08)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 03 de setembro de 2008.

EDUARDO TEIXEIRA SOARES
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 287/2009
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 09/2009, livro F-46, fls. 20/21. 
Processo Administrativo nº 15101/2009. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e LEONARDO EDWARDS SCUDEZE. Visa 
estabelecer critérios para a compensação ao Meio 
Ambiente pelo impacto ambiental decorrente de inter-
venção, que será realizada pelo COMPROMISSÁRIO em 
sua área de terra situado na Rua D, Lote 21, Quadra V 
– Condomínio Vale do Sossego – Corrêas – Petrópolis/
RJ. Pela intervenção em 300m² e pela remoção de 19 

internet
Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ELI FERREIRA DA LUZ 
SecretáriO de Controle Interno

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO 
Secretária de Educação

MAURO VICTOR GRILLO 
Secretário de Esportes e Lazer

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

JOÃO SOARES ORBAN 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

MARIA HELENA DE BRITO E CUNHA DE ARROCHELAS CORRÊA 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

Anderson Luiz Juliano
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS



PETRÓPOLIS      ANO XVII      Nº 3423
21/1/2010      quinta-feira2 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

árvores, como forma de compensação o compromis-
sário se compromete em doar à Secretaria de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, 20 Angicos 
(Anadenanthera colubrina), 20 Angicos vermelho 
(Anadenanthera peregrina), 10 Ipês felpudos (Zeyheria 
tuberculosa), 15 Aroeiras (Schinus terebinthifolius), 
10 Sibipirunas (Cecropia hololeuca), 10 Ipês roxos 
(Tabebuia heptaphyla), 10 Ipês amarelos (Tabebuia 
serratifolia), 10 Cedros rosas (Cedrela fissilis), 10 Cajus 
(Anacardium occidentale) e 14 Goiabeiras (Psidium 
guajava), totalizando 129 (cento e vinte e nove) mudas 
de árvores de espécies nativas de Mata Atlântica com 
altura mínima de 60cm, devidamente identificadas com 
o nome popular da espécie, à serem entregues 10 dias 
após a assinatura do termo. Aos dezessete dias do mês 
de dezembro de dois mil e nove.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 003/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 50/2010, livro E-84, fls. 98/99. 
Processo Administrativo nº 9642/1999. Termo de Le-
galização de Concessão de Uso de uma área de terras 
no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito de 
Petrópolis, entre o Município e CELSO PEDRO BECKER e 
VANDA MARIA BECKER DE CASTRO, estes na qualidade 
de Concessionários, neste ato representados pelo Sr 
CELSO PEDRO BECKER, conforme procuração anexada 
aos autos e demais documentos juntados ao processo 
administrativo. Nos termos do disposto nos Artigos 200, 
201, 230 e 274 do Código de Posturas Municipal, Lei nº 
6.240 de 21/01/2005, têm os concessionários o direito 
de uso da Sepultura nº 78.484, localizada na quadra 
18 (direita), fila 02 e ordem 14, resguardando-se o 
direito de terceiros, mediante taxa recolhida através do 
Documento de Arrecadação do Município (DAMP), no 
valor de R$ 59,76 (cinquenta e nove reais e setenta e 
seis centavos), conforme tabela X, item XX do CTM. Aos 
sete dias do mês de janeiro de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 004/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 01/2010, livro E-85, fls. 
01/02. Processo Administrativo nº 11974/2006. Termo 
de Legalização de Concessão de Uso de uma área 
de terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º 
Distrito de Petrópolis, entre o Município e FERNANDO 
DE SOUZA DA COSTA; EREMITA LOUZADA TORRÃO; 
MARINA LOUZADA; SONIA MARIA DE SOUZA DA 
COSTA NAPOLEÃO E SILVA; MARLI DE SOUZA DA 
COSTA SANCHES; ELIZABETH DE SOUZA DA COSTA 
E OLIVEIRA; ANA LUZIA DE SOUZA DA COSTA; RO-
NALDO DE SOUZA DA COSTA; RENATO DE SOUZA 
COSTA e MARTA DE SOUZA COSTA PEREIRA, estes na 
qualidade de Concessionários, neste ato representados 
pelo Sr. FERNANDO DE SOUZA DA COSTA, conforme 
procuração anexada aos autos e demais documentos 
juntados ao processo administrativo. Nos termos do 
disposto nos Artigos 200, 201, 230 e 274 do Código 
de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 21/01/2005, 
têm os concessionários o direito de uso da Sepultura 
nº 69201, localizada na quadra 12 (direito), fila 10 
e ordem 02, resguardando-se o direito de terceiros, 
mediante taxa recolhida através do Documento de 
Arrecadação do Município (DAMP), no valor de R$ 
62,74 (sessenta e dois reais e setenta e quatro centa-
vos), conforme tabela X, item XX do CTM. Aos oito 
dias do mês de janeiro de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 005/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 02/2010, livro E-85, fls. 
03/04. Processo Administrativo nº 11974/2006 e 
11975/2006. Termo de Legalização de Concessão 
de Uso de um Ossário no Cemitério Municipal de 
Petrópolis, 1º Distrito de Petrópolis, entre o Muni-
cípio e FERNANDO DE SOUZA DA COSTA; EREMITA 
LOUZADA TORRÃO; MARINA LOUZADA; SONIA 
MARIA DE SOUZA DA COSTA NAPOLEÃO E SILVA; 
MARLI DE SOUZA DA COSTA SANCHES; ELIZABETH 
DE SOUZA DA COSTA E OLIVEIRA; ANA LUZIA DE 
SOUZA DA COSTA; RONALDO DE SOUZA DA COS-
TA; RENATO DE SOUZA COSTA; MARTA DE SOUZA 
COSTA PEREIRA e RAMIRO RAMOS ABRANTES, estes 
na qualidade de Concessionários, neste ato repre-
sentados pelo Sr. FERNANDO DE SOUZA DA COSTA, 
conforme procuração anexada aos autos e demais 
documentos juntados ao processo administrativo. 
Nos termos do disposto nos Artigos 200, 201, 230 e 
274 do Código de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 
de 21/01/2005, têm os concessionários o direito de 
uso do Ossário Perpétuo nº 93.715, localizado na 
quadra 12 (direito), fila 11, ordem 03, mediante taxa 
recolhida através do Documento de Arrecadação do 
Município (DAMP), no valor de R$ 62,74 (sessenta 
e dois reais e setenta e quatro centavos), conforme 
tabela X, item XX do CTM. Aos oito dias do mês de 
janeiro de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM PUBLICAÇÃO 02/2010

Processos: 105/10. HOMOLOGO, ARQUIVE-SE.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos vinte dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e dez.

ANDRÉA F. DE MATTOS CAVALCANTE
Diretora do Delca

Secretaria de Educação

CORRIGENDA DA RESOLUÇÃO N° 049, DE 
23/11/2009

Onde se lê: “habilitados para participar do proces-
so seletivo para o ingresso no curso de educação pro-
fissional técnica de nível médio em telecomunicações 
novas mídias oferecido pelo Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica Celso Sukow da Fonseca – CEFET.”

Leia-se: “habilitados para participar do processo 
seletivo para o ingresso no curso de Educação Profis-
sional Técnica de Nível Médio em Telecomunicações 
(TV Digital) oferecido pela Unidade de Ensino Descen-
tralizada de Petrópolis do Centro Federal de Educação 
Tecnológica Celso Sukow da Fonseca – CEFET/RJ.”

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO
Secretária de Educação 

INPAS

PORTARIA Nº 005 de 06 de janeiro de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 

R E S O L V E

Art. 1º– alterar a composição da Comissão de 
Análise de Tramitação Processual, designada pela Por-
taria nº 254, de 31/08/2009, que passa ser a seguinte:

Coordenador
Flavio Sergio de Viana Holanda – matrícula nº 1144-4

Membros
Rosana Borges Ferreira – matrícula nº 1068-5;
Felipe Grijó Esteves – matrícula nº 1150-9;
Vanderlita V.E. Medeiros – matrícula nº 1156-8;
Fernanda Rodrigues Mesquita – matrícula nº 1154-1;
Sonia Maria de Castro Leão – matrícula nº 1049-9.

Secretária-membro
Claudia Miranda do Nascimento – matricula nº 1140-1

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
01/01/2010.

Petrópolis, 06 de janeiro de 2010.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

(Reproduzida por ter saído incorreta no DOM nº 3416 de 12/01/2010)

PORTARIA Nº 013 de 18 de janeiro de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 

R E S O L V E

Art. 1º – conceder, nos termos do art. 40, § 
7º, Inciso I da Constituição Federal, pensão a JOSÉ 
CAURIDES MORELLI, viúvo da ex-contribuinte Anilce 
Alves Morelli – matrícula nº 01024-00, aposentada 
no cargo de Professor I do Quadro Permanente da 
Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.472,92 (hum mil, quatrocentos e setenta e dois reais 
e noventa e dois centavos). 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04.

Art. 4º – A presente portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir da data do falecimento da ex-contribuinte, em 
11/12/2009. (Processo nº 01207/2009)

Petrópolis, 18 de janeiro de 2010.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 014 de 18 de janeiro de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, e 
em atendimento a exigência do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro constante no processo 
nº 223.861-7/07, 

RESOLVE retificar o art. 3º da Portaria nº 
092/2007, que concedeu pensão à NEUZA SILVA DE 
OLIVEIRA PIRES RODRIGUES, viúva do ex-contribuinte 
Paulo Marinho Pires Rodrigues – matrícula nº 3337-5, 
aposentado pela Portaria PMP nº 2695/88, refor-
mulada pela Portaria INPAS nº 147/02, no cargo de 
Tesoureiro II do Permanente da Prefeitura de Petró-
polis, passando o reajuste do benefício a reger-se 
na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/04.  (Processo 
nº 0424/2007)

Petrópolis, 18 de janeiro de 2010.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-PresidenteP R O C O N  ✆  2246.8472 /  8473 /  8474



3poder      executivo       
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XVII      Nº 3423

21/1/2010      quinta-feira Reprodução internet

PORTARIA Nº 015 de 19 de janeiro de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07 e em 
cumprimento a determinação do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro constante do processo 
nº 237.738-2/06

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a Portaria nº 189/06, publi-
cada em 08/12/06, que concedeu pensão aos bene-
ficiários do ex-contribuinte Carlos Augusto Fonseca 
– matrícula nº 5614, no cargo de Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos, do Quadro Permanente da Fun-
dação Municipal de Saúde, conforme abaixo citados:

Elenice Nunes da Silva – viúva	 50% 
Carla da Silva Fonseca – filha	 25%
Felipe da Silva Fonseca – filho	 25%

Art. 2º – Fixar os proventos mensais em R$ 529,19 
(quinhentos e vinte e nove reais e dezenove centavos); 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos a partir da data 
do falecimento do ex-contribuinte, em 18/06/2006. 
(Processo INPAS nº 0640/2006) 

Petrópolis, 19 de janeiro de 2010.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 016 de 19 de janeiro de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07 e em 
cumprimento a determinação do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro constante do processo 
nº 208.773-5/07,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a Portaria nº 023/07, que 
concedeu pensão nos termos do art.40,§ 7º, inciso I 
da Constituição Federal, a CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
viúva do ex-contribuinte Pedro Laurindo dos Santos – 
matrícula º 782-0, aposentado pela Portaria INPAS nº 
082/01, reformulada pela de nº 132/03 e retificada pela 
de nº 025/04, no cargo de Supervisor de Obras e Servi-
ços, do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar os proventos mensais em R$ 770,00 
(setecentos e setenta reais); 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos a partir da data 
do falecimento do ex-contribuinte, em 24/08/2006. 
(Processo INPAS nº 090/2007)

Petrópolis, 19 de janeiro de 2010.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 017 de 20 de janeiro de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

R E S O L V E

Art. 1º – conceder, nos termos do art. 40, § 7º, 
Inciso I da Constituição Federal, pensão a FRANCISCO 
DE PAULA FRITZ, viúvo da ex-contribuinte Jose Nilda 
Rego Paixão – matrícula nº. 01307-00, aposentada 
no cargo de Auxiliar de Serviços Externos do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
518,00 (quinhentos e dezoito reais); 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – A presente portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir da data do falecimento da ex-contribuinte, em 
10/12/2009. (Processo nº. 002/2010)

Petrópolis, 20 de janeiro de 2010.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 001/2010
DESPACHOS FINAIS DA PREVIDÊNCIA

– Expediente do dia 01/09/2009 
000784/2009 – SISEP – Autorizo. 
000789/2009 – BANCO BRADESCO – Autorizo. 
000794/2009 – BANCO DO BRASIL – Autorizo. 
000812/2009 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 

Autorizo. 
000835/2009 – BANCO BONSUCESSO – Autorizo. 

– Expediente do dia 02/09/2009 
000949/2008 – JOÃO PEDRO GALHEIGO – Autorizo. 
000728/2009 – DAF – Ciente. 
000802/2009 – DAF – Autorizo a licitação. 
000807/2009 – WALTER MANOEL DA SILVA – Preju-

dicado. Arquive-se. 
000841/2009 – MARIA DA GLÓRIA VALLE BRAGA 

– Indeferido com base no Parecer no.83/2009 da 
Diretoria Jurídica. 

000870/2009 – DAF – Autorizo. 

– Expediente do dia 03/09/2009 
000778/2009 – HELOIZA DO AMARAL OLIVEIRA – 

Indeferido com base no Parecer nº 87/2009 da 
Diretoria Jurídica. 

000798/2009 – FUNDO DE SAUDE – Autorizo. 
000871/2009 – FERNANDO DE JESUS BRANCO – Faça-

se expediente. 

– Expediente do dia 04/09/2009 
000134/2000 – MARLY TEIXEIRA DE MACEDO – 

Ciente. Arquive-se. 
000166/2009 – ANTONIO ROBERTO FERREIRA – 

Deferido de acordo com Parecer no.85/2009 da 
Diretoria Jurídica. 

000761/2009 – APM – Autorizo. 
000770/2009 – SINDFISC – Autorização. 
000774/2009 – BANCO CRUZEIRO DO SUL – Autorizo. 
000785/2009 – SISEP – Autorizo. 
000791/2009 – BANCO BRADESCO – Autorizo. 
000796/2009 – BANCO DO BRASIL – Autorizo. 
000803/2009 – UNAPO – Autorizo. 
000804/2009 – CAPEMISA – Autorizo. 
000811/2009 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 

Autorizo. 
000813/2009 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 

Autorizo. 
000825/2009 – ANA DALVA DE OLIVEIRA SILVA – Defiro 

nos termos do Parecer nº 86/2009 da Diretoria Jurídica. 
000836/2009 – BANCO BONSUCESSO – Autorizo. 
000837/2009 – DAF – (2º despacho) – Ciente 
000874/2009 – GAB – Autorizo 
000875/2009 – DAF – Autorizo. 

– Expediente do dia 08/09/2009 
000054/2008 – DAF – Autorizo a emissão de empenho 

complementar no valor de R$ 5.000,00. 
000022/2009 – DAF – Autorizo a emissão de empenho 

complementar no valor de R$ 10.000,00. 

000795/2009 – GIANFRANCO RUBINI – Deferido nos 
ermos do Parecer nº 89/2009, da DJU. 

000877/2009 – DJU – Autorizo 

– Expediente do dia 09/09/2009 
000020/2009 – DAF – Autorizo a emissão de empenho 

complementar no valor d R$ 400,00 
000878/2009 – TCE – Faça-se expediente 

– Expediente do dia 10/09/2009 
000093/2005 – ASJUR (2º Despacho) – Ciente 
000883/2009 – DPV – Autorizo o fretamento de dois 

ônibus para o transporte de aposentados e pensionista 
em evento no Maracanãzinho/RJ pela Viação Salutaris 
e Turismo S/A, no valor de R$ 1.700,00, nos termos do 
art.24 Inciso II da Lei no. 8.666/93 e suas alterações. 

– Expediente do dia 14/09/2009 
000176/2008 – CARLOS ALBERTO DA SILVA LOPES 

Prejudicado. Arquive-se. 
000814/2009 – MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS DE 

MEDEIROS – Acolho o Parecer nº 90/2009 da Dire-
toria Jurídica. Dê-se ciência à requerente. 

000884/2009 – TERESA PEREIRA VENAS – Deferido 
000890/2009 – GAB – Autorizo. 

– Expediente do dia 15/09/2009 
000505/2009 – DAF – (5º despacho) – Homologo a pre-

sente licitação por carta convite nº 04/2009 de acordo 
c/ o disposto no Art. 43, inciso IV, da Lei nº 8666/93, 
republicado com as alterações da Lei nº 8.883/94. 
Adjudico o objeto da licitação, as empresas: Pape-
laria Armani Costa Ltda., no valor de R$ 2.350,00 e 
União OP Comércio e Manutenção de Equipamentos 
Eletrônicos Ltda., no valor de R$ 3.879,00. 

000505/2009 – DAF – (6º despacho) – Autorizo 
a dispensa de licitação com base no Parecer nº 
93/2009 da DJU. 

– Expediente do dia 16/09/2009 
000823/2009 – GAB – Ciente. 
000902/2009 – DULCE DE OLIVEIRA ESTEVES – Autorizo 

– Expediente do dia 18/09/2009 
000724/2009 – RICARDO BARBOSA – Deferido 
000769/2009 – MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 

MIRANDA – Faça-se expediente. 
000905/2009 – COMISSÃO DE ANÁLISE DE TRAMI-

TAÇÃO PROCESSUAL – Autorizo. 

– Expediente do dia 19/09/2009 
000885/2009 – CLAUDIA VARELLA GUEDES MONTE-

NEGRO -FAÇA-SE EXPEDIENTE 

– Expediente do dia 21/09/2009 
000909/2009 – DAF – Autorizo. 
000908/2009 – DAF – Autorizo. 
000907/2009 – DAF – Autorizo. 

– Expediente do dia 22/09/2009 
000799/2009 – MARIA DO CARMO RAMOS NEVES 

– Autorizo 
000863/2009 – JOÃO AUGUSTO RODRIGUES ROSA-

DO – Deferido. 

– Expediente do dia 23/09/2009 
000209/2005 – ASJUR – Cumpra-se a determinação do 

Juiz da 4ª Vara Cível desta Comarca,em caráter tem-
porário, exarada no processo nº 2004.042.008716-0, 
em favor de Maria José de Souza Costa.

000669/2009 – FERNANDO FERNANDES VIEIRA – 
Prejudicado. Arquive-se. 

000912/2009 – DJU – Cumpra-se a decisão judicial da 
4a. Vara Cível da Comarca de Petrópolis, exarada no 
processo no.2009.042.027380-0, em caráter tem-
porário, em favor de Anouk Cardoso de Mello Tillet.. 

000914/2009 – DPV – Autorizo. 
000915/2009 – GAB – Autorizo. 

– Expediente do dia 24/09/2009 
000129/2009 – DAF – Autorizo a emissão de empenho 

complementar no valor de R$ 50,16. 
000903/2009 – VIVIANE SANTOS CARVALHO – Defiro 

a exoneração a partir de 01/10/2009 



PETRÓPOLIS      ANO XVII      Nº 3423
21/1/2010      quinta-feira4 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

D I S Q U E  M E I O  A M B I E N T E  ✆   2 2 4 6 . 8 9 6 3

000917/2009 – DAF – Autorizo. 
000918/2009 – DAF – Autorizo. 
000919/2009 – DAF – Autorizo. 
000920/2009 – DAF – Autorizo 
000921/2009 – DAF (2º Despacho) – Autorizo a aqui-

sição de Vales transporte junto à FETRANSPOR, para 
o período de outubro a dezembro do corrente ano, 
no valor estimado de R$ 16.000,00. Proceda-se o 
empenhamento. 

– Expediente do dia 25/09/2009 
001026/2008 – FUNDO DE SAÚDE (2º. Despacho) – 

Prejudicado. Arquive-se. 
000051/2009 – DAF (2º. Despacho) – Autorizo o 

empenho complementar por estimativa no valor 
de R$ 1.800,00. 

000929/2009 – DAF – Autorizo 
000922/2009 – DAF – Autorizo 
000923/2009 – DAF – Autorizo 
000924/2009 – DAF – Autorizo 
000925/2009 – DAF – Autorizo 
000927/2009 – DRH – Autorizo. 
000928/2009 – DRH – Autorizo. 

– Expediente do dia 29/09/2009 
000873/2009 – SINDFISC – Autorizo 
000880/2009 – BANCO CRIZEIRO DO SUL – Autorizo 
000882/2009 – SISEP – Autorizo. 
000888/2009 – BANCO BRADESCO – Autorizo 
000899/2009 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 

Autorizo 
000901/2009 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 

Autorizo 
000894/2009 – FUNDO DE SAÚDE – Autorizo 
000892/2009 – UNAPO – Autorizo. 
000896/2009 – BANCO BONSUCESSO – Autorizo 

– Expediente do dia 30/09/2009 
000634/2008 – DAF – Autorizo anulação parcial da nota 

de empenho nº 008/2009, no valo de R$ 2.011,20 
000505/2009 – DAF (7º Despacho) – Autorizo o can-

celamento parcial da nota de empenho nº 295/09, 
no valor de R$ 880,00 e autorizo empenho no valor 
de R$ 880,00 na dotação 33.90.30.00 

000844/2009 – DAF – Autorizo o cancelamento da 
Nota de Empenho nº.273/09. 

000865/2009 – CAPEMISA Autorizo. 
000872/2009 – APM – Autorizo. 
000903/2009 – VIVIANE SANTOS CARVALHO 

(2ºDespacho) – Defiro o pagamento com base no 
Parecer nº 97/2009 da Diretoria Jurídica. 

000926/2009 – DRH – Autorizo. 
000931/2009 – DAF – Autorizo. 
000932/2009 – DAF – Autorizo a aquisição de ma-

terial permanente de informática, categoria eco-
nômica n0.44.90.52.00, junto à Papelaria Armani 
Costa Ltda., no valor de R$ 190,00 nos termos do 
art.24 Inciso II da Lei no.8.666/9, alterada pela Lei 
no.9.648/98. Proceda-se o empenhamento. Em 
30/09/09. 

000933/2009 – DAF – Autorizo a aquisição de material 
permanente, categoria informática, pelas Empresas 
Petroinfo Informática Ltda., MR Com. de Prod. e Ser-
viços de Informática Ltda Me. e Hsrnet Informática, 
categoria econômica no.44.90.52.00 no valor total 
de R$ 27.857,40, nos termos do art.24 Incisos V e VII 
da Lei no.8.666/93. Proceda-se o empenhamento. 

000937/2009 – DAF – Autorizo. 
000938/2009 – DAF – Autorizo. 
001108/2009 – LUCIA HELENA DE CARVALHO AU-

GUSTO – Autorizo 

Petrópolis, 13 de janeiro de 2010

ROBSON CARNEIRO DA CRUZ
Chefe de Gabinete 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 002/2010
DESPACHOS FINAIS DA PREVIDÊNCIA

– Expediente do dia 01/10/2009 
000881/2009 – SISEP – Autorizo. 
000897/2009 – BANCO DO BRASIL – Autorizo. 

000893/2009 – FUNDO DE SAÚDE – Autorizo. 
000941/2009 – DAF Autorizo. 

– Expediente do dia 02/10/2009 
000879/2009 – SILVIA CRISTINA DE SOUZA AFFONSO 

CABRAL Prejudicado. Arquive-se. 
000887/2009 – BANCO BRADESCO – Autorizo. 
000898/2009 – BANCO DO BRASIL – Autorizo. 
000900/2009 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 

Autorizo 
000895/2009 – BANCO BONSUCESSO – Autorizo. 

– Expediente do dia 05/10/2009 
000802/2009 – DAF (2º Despacho) – Homologo a 

presente licitação por carta convite nº 005/2009de 
acordo com o disposto no Art. 43, inciso IV, da Lei 
nº 8666/93, republicado com as alterações da Lei nº 
8.883/94. Adjudico o objeto da licitação, a empresa 
União OP Comércio e Manutenção de Equipamentos 
Eletrônicos Ltda., nos itens nºs.05,11 e 12, no valor 
total de R$ 2.820,40. 

– Expediente do dia 06/10/2009 
000949/2009 – DAF – Autorizo. 
000953/2009 – GAB – Autorizo a aquisição de passagens 

aéreas para o percurso Rio/Natal/Rio, no valor de R$ 
642,04, pela Empresa Objetiva Viagens e Turismo Ltda., 
nos termos do art.24, Inciso II da Lei no.8.666/93. 

000954/2009 – GAB – Autorizo o empenho no valor 
de R$ 200,00 em favor da Aneprem. 

– Expediente do dia 07/10/2009 
000786/2009 – FUNDO DE SAÚDE – Ciente.Arquive-se 
000940/2009 – MARIA DE AGUIAR BELLO – Deferido 
000948/2009 – DAF – Autorizo a prestação de serviço 

gráfico pela Empresa Editora Gráfica Bira e Filhos 
Ltda., categoria econômica no.33.90.39.00, no va-
lor total de R$ 1760,00, nos termos do art.24, Inciso 
II da Lei no.8.666/93, alterada pela lei 9.648/98. 

– Expediente do dia 08/10/2009 
000539/2009 – CREUSA REGINA COLOMBO DE 

SOUZA CABRAL – Indefiro nos termos do Parecer 
no.91/2009 da Diretoria Jurídica. Dê-se conheci-
mento à requerente. 

000730/2009 – MARISA TEIXEIRA – Defiro nos termos 
do Parecer no.77/2009 da Diretoria Jurídica. Dê-se 
conhecimento á requerente. 

000943/2009 – DJU – Autorizo. 

– Expediente do dia 09/10/2009 
000756/2009 – CARLOS ALBERTO DE MORAES – 

Indeferido com base no Parecer nº 92/2009 da 
Diretoria Jurídica. 

000817/2009 – DAF – Ciente. 
000875/2009 – DAF (2º. Despacho) – Ciente. 
000877/2009 – DJU – Ciente. 
000911/2009 – JOSE CARLOS VOGEL – Acolho o 

Parecer no.095/2009 da Diretoria Jurídica. Dê-se 
conhecimento ao requerente. 

000958/2009 – DAF – Autorizo. 
000960/2009 – GAB – Autorizo. 

– Expediente do dia 13/10/2009 
000444/2009 – ELISAMELI PAIVA DE VILHENA LEI-

TE – Acolho o parecer nº 96/2009 da DJU. Dê-se 
prosseguimento. 

000951/2009 – SIMÃO CORREA DA SILVA – Acolho 
o Parecer nº 98/2009 da Diretoria Jurídica. Dê-se 
prosseguimento. 

– Expediente do dia 14/10/2009 
000692/2005 – DAF (6ºDespacho) – Autorizo a pror-

rogação do contrato por 12 meses, com início em 
15/10/2009 a 14/10/2010. 

000341/2009 – FARMÁCIA GOTA DA SAÚDE LTDA 
ME – Prejudicado. Arquive-se. 

– Expediente do dia 15/10/2009 
000141/2009 – DAF (2º Despacho) – Autorizo a emissão 

de empenho complementar no valor de R$ 642,60. 

000947/2009 – DAF – Autorizo a Licitação. 
000977/2009 – DAF – Autorizo. 
001008/2009 – DAF – Autorizo. 
000976/2009 – DAF – Autorizo. 
000975/2009 – DAF – Autorizo. 

– Expediente do dia 19/10/2009 
000766/2009 – ANA MARIA FERREIRA GALLO (2º. 

Despacho) – Prejudicado. Arquive-se. 
000890/2009 – GAB – (2º Despacho) – Ciente. 
000914/2009 – DPV – Ciente. 
000920/2009 – DAF – (2º. Despacho) – Ciente. 
000945/2009 – SILVIA CRISTINA DE SOUZA AFFONSO 

CABRAL – Ciente. Arquive-se. 
000973/2009 – TCE – Faça-se expediente. 
000987/2009 – GAB – Autorizo a prestação de serviço 

para a realização do I Fórum de Previdência, pelas 
Empresas: Cozipetro Restaurante Ltda., M.S. Áudio 
System S/C Ltda. ME. e Kaiserstadt Kulturkreis no 
valor total de R$ 1.815,00, categoria econômica 
nº 33.90.39.00, nos termos do art.24, Inciso II da 
Lei no.8.666/93, alterada pela Lei no.9.648/98. 
Proceda-se o empenhamento. 

– Expediente do dia 21/10/2009 
000939/2009 – SONIA HELOISA GUIMARAES – Deferido 
000962/2009 – DAF – Autorizo a licitação 

– Expediente do dia 22/10/2009 
000968/2009 – DJU – Prejudicado. Arquive-se. 
000999/2009 – DAF – Autorizo 

– Expediente do dia 26/10/2009 
001005/2009 – DAF – Autorizo. 
001006/2009 – DAF – Autorizo. 
001003/2009 – DAF – Autorizo o empenho por esti-

mativa, no valor de R$ 700,00, categoria econômica 
33.90.30.00, visando a aquisição de material de consu-
mo, categoria alimentício, nos termos do art. 24, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 9.648/98. 

– Expediente do dia 27/10/2009 
000933/2009 – DAF – Autorizo a anulação total da 

nota de empenho no.318/2009 e autorizo empenho 
em favor da Empresa HSRNet Informática Ltda., no 
valor de R$ 7.505,00. 

001010/2009 – DAF – Autorizo. 
001011/2009 – DAF – Autorizo. 
001014/2009 – DAF – Autorizo. 
001012/2009 – DAF – Autorizo. 
001013/2009 – DAF – Autorizo. 

– Expediente do dia 28/10/2009 
000963/2009 – SISEP – Autorizo. 
000981/2009 – MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA PIRES 

– Prejudicado. Arquive-se. 
000983/2009 – FUNDO DE SAÚDE – Autorizo. 
000984/2009 – BANCO BRADESCO – Autorizo. 
000988/2009 – BANCO BONSUCESSO – Autorizo. 
000991/2009 – BANCO DO BRASIL – Autorizo. 
001015/2009 – DAF – Autorizo. 
001017/2009 – GAB – Autorizo o empenho em favor da 

Associação dos Analistas e Profissionais de Investimen-
tos do Mercado de Capitais no valor de R$ 320,00. 

001019/2009 – GAB – Autorizo 

– Expediente do dia 29/10/2009 
000716/2009 – DAF (3º Despacho) – Autorizo, com 

base no Parecer nº 111/2009 da Diretoria Jurídica, o 
aditamento do contrato de prestação de serviços com 
a empresa JGBaião Consultoria e Informática Ltda., 
no valor total de R$ 10.754,16.Lavre-se o termo. 

000982/2009 – FUNDO DE SAÚDE – Autorizo. 
000990/2009 – BANCO DO BRASIL – Autorizo. 
000992/2009 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 

Autorizo. 

Petrópolis, 13 de janeiro de 2010

ROBSON CARNEIRO DA CRUZ 
Chefe de Gabinete


